as escolas técnicas privadas; e as 

instituições de ensino superior devidamente habilitadas. 

No que tange às regras para os cursos técnicos de nível médio, uma delas é a carga horária 

mínima de cada curso técnico, que deve ser de 800 (oitocentas), 1000 (mil) ou 1200 (mil e 

duzentas) horas, ampliadas pela carga horária do estágio supervisionado, quando houver. No caso 

do curso técnico em Administração, a carga horária mínima que deve constar do currículo do 

curso oferecido pela instituição de ensino é 1000 (mil) horas (Brasil, 2021).